О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан
от 21 апреля 2020 года № 153 "Об утверждении Правил определения особенностей
режима рабочего времени и времени отдыха педагога"

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 27 сентября 2022 года № 410.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 сентября 2022
года № 29874
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 21 приказ
апреля 2020 года № 153 "Об утверждении Правил определения особенностей режима
рабочего времени и времени отдыха педагога" (зарегистрированный в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 20449) следующие
изменения:
      в  определения особенностей режима рабочего времени и времени отдыха Правилах
педагога, утвержденные указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 10 11
      "10. В организациях дошкольного воспитания и обучения, среднего образования,
кроме организаций среднего образования, работающих в режиме трехсменного
обучения и с дефицитом ученических мест, технического и профессионального,
послесреднего образования устанавливается пятидневная рабочая неделя.
      11. Для педагогов, работающих в режиме пятидневной рабочей недели, выходными
днями являются суббота и воскресенье.
      Для педагогов, работающих в режиме шестидневной рабочей недели в
организациях среднего образования с трехсменным обучением и с дефицитом
ученических мест, выходным днем является воскресенье.
      Для педагогов дошкольных организаций, реализующих образовательные услуги по
программам дополнительного образования на договорной основе для воспитанников,
режим рабочего времени и отдыха устанавливается правилами внутреннего распорядка
.";
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Выходные и нерабочие праздничные дни для педагогов устанавливаются в
зависимости режима работы организации образования с учетом учебной нагрузки и
графика сменности учебных занятий.
      Для педагогов организаций образования, в которых предусматривается
круглосуточное пребывание обучающихся и воспитанников, пребывание в течение
определенного времени, сезона, в зависимости от типа и вида организации образования

, сменности учебных занятий и графика работы устанавливается рабочее время с
учетом предоставления междусменного отдыха в объеме не менее 12 часов.".
      2. Комитету дошкольного и среднего образования Министерства просвещения
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридической департамент Министерства просвещения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра просвещения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального
опубликования.
      Министр просвещения
Республики Казахстан А. Аймагамбетов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан